Ronei Quir. Vas celos

Comissão de Educ Saúde:

Pedro
Ve e ator

Vereado 	e

antos
ente -

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 39/2025

Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A
Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessdes, 0211/S___/

do Mato
',...•••••.••••10.••••.110110•••••••••,,,,•••••••••••,•

Senhor presidente,
Os Vereadores que esta subscrevem, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, para que seja
CRIADA UMA CENTRAL DE EXAMES LABORATORIAIS, COM CREDENCIAMENTO DOS
LABORATÓRIOS LOCAIS, PARA ATENDIMENTO PRIORITÁRIO DA ATENÇÃO BÁSICA
DE SAÚDE.

JUSTIFICATIVA

0 atendimento a essa demanda é urgente e inadiável, haja visto, a
enorme demora para realização e diagnóstico do exame solicitado pelo médico para
atendimento do paciente, causando assim, um agravamento no estado clinico do
mesmo, levando-o a procurar um estabelecimento de atendimento de urgência e
emergência, aumentando demasiadamente a demanda por esse recurso, provocando
filas e congestionamento do órgão receptor.

Iturama/MG, 15 de janeiro de 2025.

	Page 1